Администрация

сельского поселения «Степное»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 ноября2020 года                                                                                               № 66
п.Степной

Об утверждении муниципальной программы

«Развитие культуры сельского поселения «Степное»

на 2021-2023 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с п.6 ч.1 статьи 7 Устава сельского поселения «Степное», в целях создания оптимальных, безопасных и благоприятных условий нахождения граждан в муниципальном учреждении, осуществляющем деятельность в сфере культуры на территории сельского поселения «Степное», администрация сельского поселения «Степное»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие культуры сельского поселения «Степное» на 2021-2023 годы».

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день, после дня его официального опубликования (обнародования).

3. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на сайте муниципального района «Забайкальский район» в сети Интернет.

Глава сельского поселения «Степное»:                                                 А.Г.Бакшеев

Приложение

к постановлению администрации

сельского поселения «Степное»

от 23 ноября 2020 года № 66
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Развитие культуры сельского поселения «Степное»

на 2021-2022 годы»

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Развитие культуры сельского поселения «Степное» на 2021-2023 годы» (далее – Программа)

	Муниципальный заказчик
	Администрация сельского поселения «Степное»

	Разработчик Программы
	Администрация сельского поселения «Степное»

	Цель и задачи Программы

	цель Программы:
- создание оптимальных, безопасных и благоприятных условий нахождения граждан в муниципальных учреждениях, осуществляющих деятельность в сфере культуры на территории сельского поселения «Степное»

задачи Программы:

- обеспечение необходимого для качественного предоставления услуг уровня технического состояния зданий муниципального учреждения, осуществляющего деятельность в сфере культуры на территории сельского поселения «Степное»;

- сохранение культурных традиций на территории сельского поселения «Степное»;

- создание условий для организации досуга жителей сельского поселения «Степное»

	Сроки реализации Программы
	2021-2023 годы

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования – 1171,2 тыс. рублей

Финансирование мероприятий данной Программы осуществляется за счет средств бюджета сельского поселения «Степное»

	Организация контроля за исполнением программы
	Администрация сельского поселения «Степное»,

Совет сельского поселения «Степное»

1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

На территории сельского поселения «Степное» осуществляет свою деятельность одно учреждение культуры, содержание которого относится к полномочиям органов местного самоуправления. В этой связи возрастает значимость в создании оптимальных, безопасных и благоприятных условий для пребывания граждан в учреждении культуры.

Государственная политика в сфере культуры направлена на сохранение культурного наследия сельского поселения «Степное». Одним из обязательных условий реализации культурной политики является комплексная организация культурно-массовой работы в сельском поселении «Степное».

Программа основывается на фундаментальном значении культуры в жизни общества и рассматривает ее как систему ценностей, формирующую нравственно-эстетические и духовные потребности людей.

Современное состояние материально-технической базы муниципального учреждения культуры характеризуется высокой степенью изношенности зданий, сооружений, оборудования, инженерных коммуникаций, недостаточным финансированием мероприятий, направленных на обеспечение противопожарной безопасности учреждения.

Несоответствие материально-технического состояния и оснащенности учреждения культуры современным нормам и изменившимся социокультурным ориентациям населения является сдерживающим фактором достижения цели обеспечения равных возможностей доступа и повышения качества оказываемых услуг.

Целесообразность разработки Программы обусловлено необходимостью решения сложившейся проблемы системным путем, повышения целевой ориентации бюджетных расходов с целью создания реальных условий для повышения качества предоставления муниципальных услуг.

2. Цель и задачи Программы

Цель и задачи Программы определены исходя из основных направлений стратегии, нормативов минимального ресурсного обеспечения услуг сельских учреждений культуры (общедоступных библиотек и культурно-досуговых учреждений), утвержденных приказом Министерства культуры и массовых коммуникаций Российской Федерации от 20 февраля 2008 года № 32.
Целью реализации Программы является осуществление на территории сельского поселения «Степное» государственной политики в сфере культуры, направленной на сохранение и популяризацию культурного наследия сельского поселения «Степное».

Характер поставленной цели обуславливает ее достижение при условии реализации мероприятий Программы и решения задач по следующим основным направлениям.

Основная задача: организация и проведение культурно-массовых мероприятий

В рамках данной задачи необходимо:

- сохранить культурные традиции на территории сельского поселения «Степное»;

- создать условия для организации досуга жителей сельского поселения «Степное».

3. Сроки реализации Программы

Реализация Программы проводится в течение 2021-2023 годов

1 этап -2021 год

2 этап -2022 год

3 этап –2023 год

4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Система финансового обеспечения реализации мероприятий Программы основывается на принципах и нормах действующего законодательства.

Объемы и источники финансирования мероприятий Программы: средства местного бюджета – 1171,2 тыс. руб.

5. Механизм реализации Программы

Основной разработчик и муниципальный заказчик Программы – Администрация сельского поселения «Степное».

Основными факторами, обеспечивающими реализацию Программы, выступают:

- согласованность действий всех участников реализации программных мероприятий в своевременном обеспечении и эффективном использовании финансовых, материально-технических ресурсов и расходных материалов;

- реализация Программы осуществляется в соответствии с определенными в ней целью и задачами, которые реализуются через систему программных мероприятий. Система программных мероприятий, согласованных по срокам, исполнителям и финансовым ресурсам, предусматривает решение задач, направленных на достижение поставленной цели, с учетом сложившихся в сельском поселении «Степное» экономических условий.

Управление реализацией Программы осуществляется муниципальным заказчиком – Администрацией сельского поселения «Степное».

6. Оценка социально-экономической эффективности реализации Программы

Реализация Программы предполагает достижение следующих социально-экономических результатов:

- обеспечение необходимого для качественного предоставления услуг уровня технического состояния здания муниципального учреждения;

- обеспечение оптимальных, безопасных и благоприятных условий нахождения граждан в муниципальных учреждениях культуры сельского поселения «Степное»;

- создание нормальных условий труда работникам культуры;

- достижение современного качества предоставления услуг населению в области культуры;

- обеспечение выравнивания доступа к культурным и историческим ценностям различных групп населения сельского поселения «Степное»;

- активизация культурной деятельности;

- повышение уровня обеспеченности населения сельского поселения «Степное».

Методика оценки эффективности реализации Программы заключается в сопоставлении с учетом финансирования запланированных значений целевых индикаторов и показателей с их фактическими значениями, а также установлении степени достижения ожидаемых результатов.

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется ежегодно в течение всего срока реализации Программы и в целом по окончании ее реализации.

Приложение

к муниципальной программе

«Развитие культуры сельского поселения

«Степное» на 2021-2023 годы»

Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы
тыс.рублей

	Наименование показателя
	Всего
	в том числе по годам

	2021
	2022
	2023

	Выделение субсидий бюджетным учреждениям на финансированное обеспечение муниципальных заданий
	1171,2
	390,4
	390,4
	390,4

	в том числе:

	Организация и проведение культурно-массовых мероприятий

из них:
	60,0
	20,0
	20,0
	20,0

	Международный женский день

(8 марта)
	6,0
	2,0
	2,0
	2,0

	День Победы (9 мая)
	3,0
	1,0
	1,0
	1,0

	День защиты детей (1 июня)
	15,0
	5,0
	5,0
	5,0

	День пожилых людей
	6,0
	2,0
	2,0
	2,0

	День матери
	6,0
	2,0
	2,0
	2,0

	Новый год
	24,0
	8,0
	8,0
	8,0

	по источникам финансирования:

	средства местного бюджета
	1171,2
	390,4
	390,4
	390,4

______________

PAGE